
                   C O M U N E   D I   Z A N E’              
                                     PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   37                                                        
Oggetto:

APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2018-2020  E BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.

Il  giorno  DODICI  del  mese  di  DICEMBRE  DUEMILADICIASSETTE  nella 
solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e con la 
partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA          P
BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO          P
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  15 assenti n. 0

Essendo quindi  legale  l’adunanza,  il  Presidente  invita  il  Consiglio  a  discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  come  modificato  ed  integrato  dal  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN);

VISTO inoltre il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato ed integrato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  ed in 
particolare:
-l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il bilancio di  
previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 
n. 118/2011;
- l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di 
previsione ed il Documento Unico di Programmazione presentandoli all’organo consiliare entro il 15 
novembre di ogni anno;

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

DATO ATTO inoltre che:

– con deliberazione  n. 24 del 27/09/2017 il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 ;

– con deliberazione n. 217 del 08/11/2017 la Giunta Comunale,ai sensi dell’art. 174, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000,  ha approvato:

1) lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo l’allegato 9 al 
D.Lgs. n. 118/1011;

2)  lo schema di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2018/2020 , che si 
configura come schema di DUP 2018/2020 definitivo; 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio di Previsione 2018/2020 è stato redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di risanamento 
della finanza pubblica e che risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che con lettera prot. n. 12375 del 09/11/2017, sono stati presentati  e consegnati,  ai 
Capigruppo Consiliari i suddetti documenti nei termini previsti, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento di 
Contabilità;

CONSIDERATO  quindi che occorre procedere all’approvazione:
- dell'aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2018/2020, quale difinitivo;
- del Bilancio di Previsione 2018/2020;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 



allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
g) la nota integrativa;
g) il Piano degli Indicatori;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

RICHIAMATE  le  seguenti  deliberazioni  quali  atti  propedeutici  alla  costruzione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018/2020: 

 Giunta Comunale n. 174 del 27/09/2017con la quale è stato adottato il piano triennale dei 
lavori pubblici  per il triennio 2018/2020 e l'elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2018;

 Giunta Comunale n. 164 del 20/09/2017 con la quale è stato approvato il piano triennale 
del fabbisogno di personale;

 Giunta  Comunale  n.  205  del  08/11/2017  avente  ad  oggetto  l'adozione  del  programma 
annuale e biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

 Giunta Comunale n. 195 del 25/10/2017 avente ad oggetto la determinazione delle tariffe 
per l’anno 2018  nonché definizione tassi di copertura dei servizi a domanda individuale;

 Giunta Comunale n.206 del 08/11/2017 avente ad oggetto la destinazione dei proventi da 
sanzioni amministrative-pecuniarie per violazioni al codice della strada esercizio finanziario 
2018;

RICHIAMATE  le deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data odierna aventi ad oggetto:
– l' approvazione del   piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2018 e  le 

tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti “TARI” per l’anno 2018;
– l'approvazione  del  programma  e  destinazione  quota  oneri  di  urbanizzazione  secondaria 

concernenti chiese ed altri edifici religiosi.
– l'  approvazione  del  Piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  ai  sensi  ex  art.  58 

comma 1e 2, della legge 6 agosto 2007 n.133;
–  l'approvazione  delle  aliquote e detrazioni dell’Imposta Municipale Propria IMU per l’anno 

2018;
– l'approvazione  delle  aliquote e detrazioni del tributo sui servizi indivisibili “TASI” per l’anno 

2018;
– l'approvazione  delle aliquote dell'Addizionale Comunale IRPEF per l'anno 2018;
– la verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive 

e  terziarie  ai  sensi  della  Legge  167/1962  e  successive  modifiche  ed  integrazioni: 
determinazione prezzo di cessione per ciascun tipo di area o fabbricato.

RICHIAMATE  inoltre :
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 03/05/2017 di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2016;
– la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  23 del  27/09/2017 di  approvazione del  Bilancio 

consolidato dell'esercizio 2016;
– le risultanze dei rendiconti relativi all’anno 2016 dei Consorzi e Società di cui questo Ente fa 

parte  reperibili  nei  siti  internet   specificati  nel  Documento  Unico  di  Programmazione 
2018/2020;

– la tabella relativa ai parametri di riscontro della  situazione di deficitarietà strutturale prevista 



dalle  disposizioni  vigenti  in  materia,  dalla  quale  risulta  che  l’Ente  non  è  strutturalmente 
deficitario,  secondo la disciplina dell’art.  242 del  D.Lgs.  267/2000,  per cui  non è tenuto al 
rispetto della copertura minima del 36% dei costi dei servizi a domanda individuale;

–  il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione 2018/2020 e gli obiettivi previsti per il  
rispetto dei vincoli di finanza pubblica  attualmente vigente, contenuto nel DUP 2018/2020;

DATO ATTO pertanto, in base a quanto sopra esposto, che risultano allegati al Bilancio di Previsione i 
documenti previsti dall’art. 172  del D.Lgs n. 267/2000;

ACCERTATO che il  Bilancio di  Previsione 2018/2020 e il  “Documento Unico di  Programmazione” 
2018/2020, sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che in particolare:
- le spese sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. 31/5/2010 n. 78 convertito in Legge 122/2010 
per  quanto riguarda la  riduzione dei  costi  degli  apparati  amministrativi  e  le  riduzioni  di  spesa ivi 
previste;
-  sono stati  rispettati  tutti  i  principi  di  bilancio previsti  dagli  artt.  151,  comma 1 e 162 del  D.Lgs. 
267/200:
-  risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come 
per legge;

DATO ATTO che:
- nel Bilancio di Previsione 2018/2020 i proventi da permessi di costruire sono destinati unicamente al 
finanziamento di spese di investimento;
- ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 l’ente rispetta la percentuale di indebitamento prevista nella 
percentuale del 10% a decorrere dall’anno 2015, evidenziando che per il triennio 2018/2020 non è 
previsto il ricorso a nuovi mutui;
- vengono rispettati i limiti di cui all’articolo 166 del Decreto Legislativo 267/2000 relativamente alle 
previsioni del fondo di riserva, 
- il bilancio nelle proprie previsioni rispetta il limite di spesa in materia di personale  come previsto 
nell’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006,
- il  Fondo Svalutazione Crediti,  in base ai nuovi principi contabili,  è stato quantificato in base alle 
previsioni  di  entrata  degli  esercizi  2018/2020 e  all’andamento  del  fenomeno  di  insolvenza, 
individuando le tipologie di entrata che possono dar luogo a crediti di dubbia e difficile esazione quali: 
accertamenti ICI-IMU-TARI- Sanzioni codice della strada, calcolando poi la media semplice tra incassi 
e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato applicato per intero al 
100%;

VISTO il prospetto di verifica della compatibilità delle previsioni di bilancio con gli i vincoli di finanza 
pubblica  secondo i parametri attualmente vigenti come evidenziato nell’apposito prospetto contenuto 
nel DUP 2018/2020;

RICHIAMATO infine l’art. 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto, n. 267, come modificato dal 
D.Lgs n. 126/2014;

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  12375  del  09/11/2017  sono  stati  trasmessi  ai  Capigruppo 
Consiliari gli schemi del Bilancio di Previsione e del DUP 2018/2020;

ACCERTATO, altresì, che in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dall’organo esecutivo 



non sono  pervenuti emendamenti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto, ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
267/00, allegato al presente provvedimento;
    
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Ufficio Ragioneria e di 
legittimità del Segretario Comunale;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Lazzaretto, Dal Ponte, Balasso e Lanaro), su n. 15 
presenti e n. 13 votanti, espressi per alzata di mano,  per il provvedimento;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Lazzaretto, Dal Ponte, Balasso e Lanaro), su n. 15 
presenti e n. 13 votanti, espressi per alzata di mano, per l'immediata esecutività,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) di  approvare  l'aggiornamento  al   Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020,  quale 
schema definitivo, così come risulta dall’allegato A) al presente provvedimento;

2) di approvare  il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo lo schema all. 9 
al D.Lgs n. 118/2011, come da allegato B) al presente provvedimento, nelle seguenti risultanze 
finali di competenza:

DESCRIZIONE 2018 2019 2020

ENTRATA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.320,00 2.320,00 2.320,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale
Titolo  1-  Entrate  correnti  di  natura  tributaria, 
contributiva e perequativa

2.743.000,00 2.743.000,00 2.743.000,00

Titolo 2- Trasferimenti correnti 85.850,00 85.850,00 85.850,00

Titolo 3- Entrate extratributarie 614.040,00 614.040,00 614.040,00

Titolo 4- Entrate in conto capitale 1.302.000,00 1.011.000,00 1.300.000,00

Titolo  5-  Entrate  da  riduzione  di  attività 
finanziarie

,00 ,00 ,00

Titolo 6- Accensione di prestiti ,00 ,00 ,00

Titolo  7-  Anticipazioni  da  istituto 
tesoriere/cassiere

,00 ,00 ,00



Titolo 9- Entrate per conto di terzi e partite di 
giro

800.000,00 800.000,00 800.000,00

TOTALE TITOLI 5.544.890,00 5.253.890,00 5.542.890,00

TOTALE GENERALE DELLE   ENTRATE 5.547.210,00 5.256.210,00 5.545.210,00

SPESA

Titolo 1- Spese correnti 3.445.210,00 3.445.210,00 3.445.210,00

Titolo 2- Spese in conto capitale 1.302.000,00 1.011.000,00 1.300.000,00

Titolo  3-  Spese  per  incremento  di  attività 
finanziarie

,00 ,00 ,00

Titolo 4- Rimborso di prestiti ,00 ,00 ,00

   Titolo 5-  Chisura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

,00 ,00
,00

Titolo 7- Uscite per conto terzi e partite di giro 800.000,00 800.000,00 800.000,00

TOTALE TITOLI 5.547.210,00 5.256.210,00 5.545.210,00

TOTALE  GENERALE  DELLE SPESE 5.547.210,00 5.256.210,00 5.545.210,00

3) di approvare  il  Piano degli  indicatori  di  bilancio per gli  esercizi  2018/2019/2020, come da 
allegato C) al presente provvedimento;

4) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2018/2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000;

5) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2018/2020 rispetta i vincoli di finanza pubblica ai sensi 
del comma 719 dell'art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208;

6) di dare atto che risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs n. 
118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs n. 267/2000, ed in particolare, ai  sensi dell’art.  172, 
comma 1, lett.  c) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dell’art.  54, comma 1 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997 n. 446, art. 1 comma 169 legge Finanziaria 2007, delle deliberazioni con le 
quali sono state determinate le tariffe, le aliquote  per i tributi e i servizi locali, nonché le tariffe 
dei servizi pubblici a domanda individuale;

7) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2018/2020 è coerente con le disposizioni di cui al D.L. 
31/5/2010 n. 78 convertito in Legge 122/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

8) di approvare e, quindi autorizzare la spesa prevista per il personale, dando atto che il  bilancio 
nelle proprie previsioni,   rispetta il  limite di  spesa in materia di  personale  come  previsto 
nell’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 e s.m.i. e quanto previsto dal comma 557-quater 
del medesimo articolo;

9) di dare atto che il  Revisore Unico ha espresso il proprio parere favorevole tramite apposita 
relazione ai  sensi dell’art.  239, comma 1, lett.  b),  D. Lgs. 267/00,   allegato D)  al presente 
provvedimento;

10)di trasmettere la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere Comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

11)  di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000.



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                            F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                    F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’     14/12/2017                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================

      

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’
      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	


